ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2339/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
executivo  municipal  realize  inscrição  no  Cadastro  Nacional  de  Municípios  com  áreas
suscetíveis  à  ocorrência  de  deslizamentos  de  grande  impacto,  inundações  bruscas  ou
processos geológicos ou hidrológicos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura em razão da publicação do Decreto Federal nº 10.692, publicado
em 03 de maio de 2021.  O Ministério do Desenvolvimento Regional disporá do prazo de
cento e vinte dias, contado da data de publicação do referido decreto, para disponibilizar
ferramenta informatizada a ser utilizada para operacionalizar o Cadastro Nacional.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos